13. « *Et sicut uobis fieri uultis ab hominibus, ita et uos
 facite illis* ». In isto praecepto utique alia pars eius subau-
 ditor: « *Et sicut uobis fieri non uultis ab hominibus, ita et
 105 uos ne faciatis illis* ». Hoc si nouus deus et ignotus retro et
 nondum plane editus praecepit, qui me nulla antehac insti-
 tutione formauerit, qua prius scirem quid deberem mihi
 uelle uel nolle atque ita et aliis facere quae et mihi uellem,
 non facere et quae mihi nollem, passiuitatem sententiae
 110 meae permisit, nec adstrinxit me ad conuenientiam uolun-
 tatis et facti, ut id aliis faciam quod mihi uelim, et id nec
 aliis faciam quod mihi nolim. 14. Non enim definiit quid
 mihi atque aliis debeam uelle uel nolle, ut ad legem uolun-

90 emissurus *M* || et in *M Rig. Kroy.*: in β *edd. cett.* || 94 in hereditatem
R₂, B Gel. hereditatem restit. *Pam.* || 98 exinde *M R₂*, *edd. cett.*: et inde γ
R₁R₂ || legem ex leges *M* || 101 accepit: accedit *coni. R₂* || 104 fieri non uul-
 tis *M Kroy.*: non uultis fieri β *edd. cett.* || 106 antehac *R₃*: ante hac *My*
R₁R₂ || 109 et quae: quae et *R₂*, *edd. cett.* ea quae *coni. R₂*, sed cf. *Thörnell,*
Studia II, 86. || 113-114 uoluntatis parem *coni. R₂* (*unde R₂*, *edd. cett.*):
 uoluntati sperem *My R₁R₂*

w. Cf. Ps 2, 8 x. Os 1, 6.9; 2, 3 y. Lc 6, 31

1. Cf. III, 20, 3; IV, 22, 8; 25, 9; 39, 11; V, 17, 6.

2. Cf. Rm 9, 25.

nature, a enseigné d'abord la bonté à l'égard des plus
 proches en vue de l'étendre par la suite aussi aux étrangers ;
 et selon la raison de son économie, il l'a enseignée d'abord
 à l'égard des juifs, et par la suite aussi à l'égard de tout le
 genre humain. 12. Et c'est pourquoi, tant que le mystère
 de la foi s'est limité à Israël, il mandait à juste titre d'être
 miséricordieux envers les frères seuls ; mais lorsque le Christ
 a donné les nations en héritage et en possession les extré-
 mités de la terre^w 1, et qu'a commencé de s'accomplir ce qui
 a été dit par Osée: « *Celui qui n'était pas mon peuple est
 mon peuple et celle qui n'avait pas obtenu miséricorde a
 obtenu miséricorde* »^x 2, évidemment la nation (païenne), dès
 cet instant le Christ a étendu à tous la loi de la bonté du
 Père sans excepter personne dans la miséricorde comme
 dans l'appel. Et c'est ainsi que tout ce qu'il a pu enseigner
 de plus, il l'a accueilli aussi dans l'héritage des nations.

13. « *Ce que vous voulez que les hommes fassent pour
 vous, faites-le semblablement aussi pour eux* ». Dans ce
 précepte assurément, l'autre moitié est sous-entendue :
 « ...et ce que vous ne voulez pas que les hommes vous fas-
 sent, ne le leur faites pas semblablement. » Si c'est là le pré-
 cepte d'un dieu nouveau et ignoré dans le passé, et non
 encore clairement mis au jour³, qui ne m'aurait formé par
 aucune instruction antérieure me permettant de savoir ce
 que je devais vouloir ou ne pas vouloir pour moi, afin, ainsi,
 de faire aux autres ce que j'aurais voulu pour moi aussi, et
 ne pas leur faire non plus ce que je n'aurais pas voulu pour
 moi, il a permis toute latitude à ma pensée et ne m'a pas
 astreint à accorder ma volonté et ma conduite pour faire aux
 autres ce que je voudrais pour moi et ne pas faire non
 plus aux autres ce que je ne voudrais pas pour moi.
 14. Effectivement, il n'a pas défini ce que je devais vouloir
 ou ne pas vouloir pour moi et pour les autres afin de me

3. Cf. I, 8.

tatis parem factum, et possim alii non praestare quod ab alio
 115 mihi uelim praestitum, amorem, obsequium, solatium, prae-
 sidium et eiusmodi bona, proinde et alii facere quod ab alio
 fieri mihi nolim, uim, iniuriam, contumeliam, fraudem et
 eiusmodi mala. Denique hac inconuenientia uoluntatis et
 120 facti agunt ethnici nondum a deo instructi. 15. Nam etsi
 natura bonum et malum notum est, non tamen dei disci-
 plina, [a] qua cognita tunc demum conuenientia uoluntatis
 et facti ex fide, ut sub metu dei, agitur. Itaque deus
 Marcionis cum maxime reuelatus – sit tamen reuelatus – non
 125 potuit huius praecepti, de quo agitur, tam strictum et obs-
 curum et caecum adhuc et facilius pro meo potius arbitrio
 interpretandum compendium emittere, cuius nullam praes-
 truxerat distinctionem.

16. At enim creator meus olim et ubique praecepit indi-
 gentes, pauperes et pupillos et uiduas protegi, iuuari, refri-
 130 gerari, sicut et per Esaïam : « *Infringito panem tuum men-
 dicis, et qui sine tecto sunt, in domum tuam inducito, et
 nudum si uideris, tegito* »². » Item per Ezechielem de uiro
 iusto : « *Panem suum dabit esurienti et nudum conteget* »³. »
 Satis ergo iam tunc me docuit ea facere aliis quae mihi uelim
 135 fieri. 17. Proinde denuntians : « *Non occides, non adulte-*

114 possim : possum Kroy. || aliis M || 117 fieri mihi M Kroy. : mihi fieri
 β edd. cett. || 119 a deo M B edd. : ab eo β || 121 a secl. Lat. Rig. Oeb. Kroy.
 Evans || 123 post reuelatus grauius dist. Braun, post sit edd. cett. reuelatus,
 si Kroy. Evans || 126 praestruxerat R₃ edd. cett. : praestrinxerat MX R₁R₂
 prae nullam strinxerat F

z. Is 58, 7 a. Ez 18, 7

1. Sur le sens de *aptare* du verbe *parare*, voir TLL X, 1, c. 414, l. 34 s.

2. T. reprend ici, en l'accentuant, ce qu'il a dit plus haut (§ 13) du dieu
 de Marcion « nous et ignotus retro et nondum plane editus. » Il se sert de
 la notion de « reuelatus » habituelle pour ce dieu (cf. I, 2, 3, etc. voir Index
 terminologique ; avec valeur médio-passive). La locution *cum maxime* (cf.
 Index terminologique, t. 3) paraît avoir ici un sens temporel (cf. TLL VIII,
 c. 74, l. 48 s). Nous proposons de rattacher *sit* aux deux mots suivants : cette

permettre d'ajuster¹ ma conduite à la loi de ma volonté ; et
 je pourrais alors ne pas manifester à autrui ce que je vou-
 drais qu'un autre me manifeste : amour, déférence, consolati-
 on, secours et biens de cette sorte ; et pareillement je pour-
 rais faire à autrui ce que je ne voudrais pas qu'un autre me
 fasse : violence, offense, outrage, tromperie et maux de cette
 sorte. En fin de compte ce désaccord entre la volonté et la
 conduite marque le comportement des païens qui n'ont pas
 encore été instruits par Dieu. 15. De fait, si le bien et le
 mal sont connus naturellement, ce n'est pas pour autant le
 cas de l'enseignement de Dieu : une fois qu'on a appris à le
 connaître, c'est alors seulement qu'on agit par l'accord de la
 volonté et de la conduite d'après la foi, puisqu'on est sous
 la crainte de Dieu. C'est pourquoi le dieu de Marcion, juste
 au moment où il s'est révélé – en admettant toutefois qu'il
 se soit révélé² – n'a pas pu émettre le condensé de précepte
 dont il s'agit ici, si resserré, obscur, ténébreux encore, et
 trop facile à interpréter plutôt à mon gré, et dont il n'avait
 fourni d'avance aucun moyen de l'éclairer.

16. Mais lui, mon Créateur, depuis longtemps et partout,
 a prescrit de protéger, aider, reconforter les indigents, les
 pauvres, les orphelins et les veuves, comme il le fait par
 Isaïe : « *Partage ton pain avec les mendiants, et ceux qui sont
 sans toit, fais-les entrer dans ta demeure, et si tu vois quel-
 qu'un nu, couvre-le* »³. » De même par Ézéchiël à propos de
 l'homme juste : « *Il donnera du pain à qui a faim, et il cou-
 vrira qui est nu* »³. » Il m'a donc, déjà alors, suffisamment
 enseigné à faire aux autres ce que je voudrais qu'ils me fas-
 sent. 17. Pareillement, en déclarant : « *Tu ne tueras pas, tu*

incidente, où le subjonctif a valeur de supposition (« en admettant que »,
 « à supposer que ») très habituelle chez l'auteur, est une de ces remarques
 ironiques que T. multiplie sur l'irréalité de ce dieu et de son action (cf. I,
 29, 8 « si esses », et t. 1, p. 281-282).

3. Passage cité déjà en II, 19, 2 et repris en IV, 17, 8 ; 31, 1 ; 37, 1 (avec
 variantes rédactionnelles).

rabis, non furaberis, non falsum testimonium dices^b », docuit ne faciam aliis quae fieri mihi nolim ; et ideo ipsius erit praeceptum in euangelio qui illud retro et praestruxit et distinguit et ad arbitrium disciplinae suae disposuit et merito
140 iam compendio substrinxit, quoniam et alias recisum sermonem facturum in terris dominus, id est Christus, praedicabatur^c.

XVII. 1. Hic nunc de fenore, cum interponit : « *Et si feneraueritis a quibus speratis nos recepturos, quae gratia est uobis*^a ? » percurre sequentia Ezechielis de eodem uiro iusto : « *Pecuniam, inquit, suam fenore non dedit, et quod*

XVII. 4 fenori Pam. Rig. Oeb. Evans

b. Ex 20, 13-16 c. Cf. Is 10, 23.

XVII. a. Lc 6, 34

1. Reprise de l'expression *praestruxerat distinctionem* employée négativement pour le dieu de Marcion à la fin du § 15.

2. De ce texte d'Isaïe une citation exacte a déjà été donnée plus haut (IV, 1, 5).

17, 1-14 (Lc 6, 34-46)

1° Lc 6, 34 (§ 1-4) : L'enseignement du Christ sur l'attitude envers les débiteurs est conforme à celui de l'A.T. qui a interdit le rapport du prêt (intérêts) et ordonné la restitution des gages et la remise des dettes.

2° Lc 6, 35 (§ 5-7) : a) La promesse de la filialité divine est une impudence de la part d'un dieu qui interdit le mariage ; elle ne convient qu'au Créateur dont l'homme est l'œuvre et qui a enfanté cet homme à la vie avant de l'enfanter à l'Esprit (§ 5). – b) La douceur de Dieu envers les ingrats dont le sens plein et cosmique ressort de Mt 5, 45 écarté par Marcion, ne se justifie pas chez un dieu qui n'a encore apporté aucun bienfait et ne s'est pas acquis de titre à la reconnaissance (§ 6-7).